
COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 24 del 18-08-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

COPIA DELIBERAZIONE GIUNTA COMMISSARIO PREFETTIZIO

Numero  24   del  18-08-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  DISCIPLINARE  PER  LA  CONCESSIONE A

TERZI DELLA PALESTRA SCOLASTICA / LOCALI SCOLASTI=
CI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di agosto alle ore 13:30, nella Residenza

Municipale, il Commissario Prefettizio Dott. Dinardo Giuseppe assistito in qualità di

segretario verbalizzante dal Dott. Equizi Enrico, Segretario comunale, ha adottato la

deliberazione in oggetto.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

i responsabili dei servizi interessati, per quanto concerne la regolarità tecnica;-

il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;-

hanno espresso, ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. nr. 267/2000, i rispettivi pareri.



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N.  25 DEL 14/08/2020 DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA
COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER LA CONCESSIONE A
TERZI DELLA PALESTRA SCOLASTICA / LOCALI SCOLASTICI.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Richiamata la normativa in materia:
- l’articolo 12 della Legge n. 515/1977 che dispone la facoltà dei Comuni di disporre dei
locali e delle attrezzature scolastiche per attività che realizzino la funzione della Scuola
come centro promozionale culturale, sociale e civile;
- l’articolo 139 del Decreto legislativo n. 112/98 che affida ai Comuni il piano di
utilizzo degli edifici e delle attrezzature, d’intesa con le istituzioni scolastiche;
- il D.P.R. n. 275/1999;
- il Decreto Interministeriale n. 129/2019 “Regolamento concernente le istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

Considerato che l’articolo 90, comma 26 della Legge 289 del 27/12//2002 stabilisce
che “Le palestre, le aree di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con
le esigenze dell'attività didattica e delle attività sportive della scuola, comprese quelle
extracurriculari ai sensi del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 ottobre 1996, n. 567, devono essere posti a disposizione di società e
associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo comune in cui ha sede
l'istituto scolastico o in comuni confinanti.”;

Dato atto che l'attività sportiva è fondamentale per lo sviluppo di valori basilari per la
società quali lo spirito di gruppo e la solidarietà, nonché la tolleranza e la correttezza
delle azioni, principi indispensabili per favorire un arricchimento della nostra esistenza
ed un miglioramento del nostro vivere quotidiano. Attraverso lo sport si contribuisce al
miglioramento quotidiano dell’equilibrio fra corpo e psiche puntando al miglioramento
di doti quali la perseveranza e la determinazione;

Considerato che è interesse comune delle Istituzioni scolastiche e dell’Ente locale di
garantire una efficace gestione del servizio scolastico inteso nel suo complesso e che la
pratica sportiva svolge un ruolo educativo fondamentale, risultando particolarmente
importante sotto diversi aspetti, come occasione di divertimento, di aggregazione e
socializzazione, influenzando positivamente sul processo educativo e formativo delle
giovani generazioni;

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 24 del 18-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Rilevato che nel territorio comunale le attività sportive e dilettantistiche vengono
principalmente svolte nel complesso degli Impianti sportivi ubicati in Contrada
Crocifisso e che nel centro abitato lo spazio adeguato per poter svolgere attività
fisica/sportiva risulta essere la palestra del plesso scolastico di Via G. Passali;

Dato atto che si ritiene indispensabile condividere l’opportunità e l’esigenza di
regolamentare l’utilizzo di locali scolastici, in particolare della palestra scolastica e
servizi annessi, da parte di soggetti esterni, ai fini del regolare svolgimento dell’attività
didattica, del mantenimento dell’integrità del plesso scolastico e delle sue attrezzature;

Visto che l’Istituto scolastico comprensivo di Ripatransone ha predisposto un
“Disciplinare per la concessione a terzi della palestra scolastica / locali scolastici” che
fissa gli impegni e le diverse responsabilità dell’Amministrazione comunale, della
Scuola, dei terzi utilizzatori della palestra in un quadro coordinato ed organico;

Ritenuto di condividere la predetta regolamentazione inerente l’utilizzo della palestra
scolastica da parte di soggetti terzi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

                 P R O P O N E

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo-

della presente proposta di deliberazione;

di approvare il “Disciplinare per la concessione a terzi della palestra scolastica /-

locali scolastici” composto da n. 4 (quattro) articoli, Allegato A alla presente
proposta di deliberazione formandone parte integrante e sostanziale, che fissa gli
impegni e le diverse responsabilità dell’Amministrazione comunale, della Scuola, dei
terzi utilizzatori della palestra scolastica del plesso ubicato in Via G. Passali a
Cossignano;

di autorizzarne la successiva sottoscrizione da parte del legale rappresentante di-

questo Comune o da altro soggetto all’uopo delegato;

di dare atto che il Disciplinare approvato sarà considerato efficace per gli anni-

scolastici 2020/2021 e 2021/2022 e per le successive annualità, se permangano
invariate le modalità dell’accordo e sino all’approvazione di un nuovo disciplinare;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai fini-

dell’adozione dei successivi atti di competenza.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 24 del 18-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta
non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
            ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                             Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
            ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
                         Il Segretario comunale – dr. Enrico Equizi

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 24 del 18-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

a) di approvare il “Disciplinare per la concessione a terzi della palestra scolastica /
locali scolastici” composto da n. 4 (quattro) articoli, Allegato A alla presente
proposta di deliberazione formandone parte integrante e sostanziale, che fissa gli
impegni e le diverse responsabilità dell’Amministrazione comunale, della Scuola, dei
terzi utilizzatori della palestra scolastica del plesso ubicato in Via G. Passali a
Cossignano;

b) di autorizzarne la successiva sottoscrizione da parte del legale rappresentante di
questo Comune o da altro soggetto all’uopo delegato;

c) di dare atto che il Disciplinare approvato sarà considerato efficace per gli anni
scolastici 2020/2021 e 2021/2022 e per le successive annualità, se permangano
invariate le modalità dell’accordo e sino all’approvazione di un nuovo disciplinare.

La presente deliberazione, con successiva votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo
18/08/2000, n. 267.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 24 del 18-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del DPR
445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate:

       IL COMMISSARIO PREFETTIZIO
           f.to Dott. Dinardo Giuseppe

         IL SEGRETARIO COMUNALE
              f.to Dott. Equizi Enrico

======================================================================

AVVISO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000:

1. è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 25-08-2020
  per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 09-09-2020

2. è divenuta esecutiva il giorno ______________________
   perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. nr. 267/2000).

Dalla residenza municipale, lì 25-08-2020

         IL SEGRETARIO COMUNALE
         Dott. Equizi Enrico

======================================================================

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n. 24 del 18-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


